
www.uhul.cz I Informace o lesích

Kontroly versus poradenství 

při uplatňování Nařízení (EU) č. 995/2010, 
kterým se stanoví povinnosti hospodářských subjektů 

uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky

pověřenou osobou
Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů 

Brandýs nad Labem



www.uhul.cz I Informace o lesích

• kontroluje u hospodářských
subjektů dodržování
povinnosti hospodářských
subjektů uvádějících na trh
dřevo a dřevařské výrobky

• poskytuje hospodářským 
subjektům technickou pomoc 
a poradenství a usnadňuje jim 
výměnu a šíření příslušných 
informací o nezákonné těžbě 
dřeva



www.uhul.cz I Informace o lesích

Co obvykle věděla kontrolovaná osoba o EUTR před kontrolou ?

Poradenská činnost ÚHÚL Brandýs nad Labem

S výjimkou velkých dovozců VELKÉ NIC !!!

Nás se to netýká !!! ☺
Uvědomili jsme si, že pro obě strany bude výhodné, když zpracujeme 

vzory, jak by mohl Systém náležité péče (SNaP) vypadat.

Postupně jsme zpracovali 12 různých vzorů SNaP. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Vzory Systémů náležité péče zpracované na ÚHÚL
1. Pro kácení nebo ořez dřevin rostoucích mimo les
2. Pro kácení nebo ořez dřevin rostoucích mimo les (zkrácená verze pro jednorázové použití)
3. Pro kácení nebo ořez dřevin rostoucích mimo les u právnické osoby zřízené obcí nebo krajem
4. Pro obec provádějící kácení nebo ořez dřevin mimo les
5. Pro drobného vlastníka lesa do 50 ha lesa
6. Pro subjekt hospodařící v lese do 50 ha a provádějící na svých pozemcích kácení nebo ořez dřevin 

rostoucích mimo les
7. Pro obec hospodařící v lese do 50 ha a provádějící kácení nebo ořez dřevin rostoucích mimo les na 

obecních pozemcích
8. Pro vlastníka lesa hospodařícího v lese nad 50 ha
9. Pro vlastníka lesa hospodařícího v lese nad 50 ha a provádějící kácení nebo ořez stromů na svých 

nelesních pozemcích
10.Pro obec hospodařící v lese nad 50 ha a provádějící kácení nebo ořez dřevin rostoucích mimo les na 

obecních pozemcích
11.Pro plantáže energetických dřevin
12.Pro dovozce z Ukrajiny



www.uhul.cz I Informace o lesích

Proč z Ukrajiny ?

Vlastnictví lesů na Ukrajině



www.uhul.cz I Informace o lesích

Proč z Ukrajiny ?



www.uhul.cz I Informace o lesích

SNaP
vycházejí 

z 
„Vodítek“ 

EK



www.uhul.cz I Informace o lesích

Systém náležité péče (SNaP) je zpracován dle „Vodítek“ EK

Vodítka jsou vyhotovena pro:

• Bosna a Hercegovina

• Brazílie
• Kamerun

• Čína
• Pobřeží slonoviny
• Malajsie

• Myanmar

• Demokratická republika Kongo

Zdroj: https://environment.ec.europa.eu/topics/forests/deforestation/illegal-logging/timber-regulation_en

• Bělorusko
• Rusko

• Ukrajina



www.uhul.cz I Informace o lesích

Náležitosti systému náležité péče (čl. 6 nařízení)

1. Jak hospodářský subjekt zajišťuje přístup k informacím, které se 
týkají dodávek dříví, nebo zboží z něj vyrobeného, které 
hospodářský subjekt uvádí prvně na trh EU.

2. Postupy posouzení rizika, že by v dodávkách dříví nebo zboží 
obsahujícího dříví mohlo být obsaženo nezákonně vytěžené dříví.

3. Jaká opatření hospodářský subjekt přijal ke zmírnění rizika uvedení 
nezákonně vytěženého dříví, nebo dřevařských výrobků z tohoto 
dřeva, na trh v případě, že zjištěné riziko uvedení nezákonně 
vytěženého dříví nebo výrobků z tohoto dřeva na trh je vyšší než 
zanedbatelné.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Kritéria při posouzení rizik
• Převažuje v zemi původu dřeva nebo v regionu dané země nelegální těžba dřeva ?
• Je úroveň státní správy v zemi původu dřeva důvodem k obavám ?
• Poskytl dodavatel dříví nebo dřevařských výrobků z tohoto dřeva všechny doklady 

uvádějící soulad s použitelnými právními předpisy a jsou tyto doklady ověřitelné ?
• Je dodavatelský řetězec složitý ?
• Existují opodstatněné obavy, že jakákoli společnost v dodavatelském řetězci se 

podílí na praktikách souvisejících s nelegální těžbou dřeva ?
• Je dovážený druh dřeviny zvláště vystaven riziku nelegální těžby dřeva ?
• Je v zemi výskyt ozbrojeného konfliktu ?

• Jedná se o zemi s nízkou úrovní ochrany lesů a vymahatelností práva ?
• Byly Radou bezpečnosti OSN nebo Radou Evropské unie uvaleny sankce na dovoz 

nebo vývoz dřeva ?



www.uhul.cz I Informace o lesích

Pokud není doložený komplexní dodavatelský řetězec, není 
hospodářský subjekt schopen zjistit, z jakého zdroje dřevo 
pochází  a nemůže tudíž posoudit, zda dřevo bylo vytěženo

v souladu s právními předpisy země původu dřeva.
Takový stav nelze vyhodnotit jinak, než jako zvýšené riziko, 
kdy HS musí přijmout opatření ke snížení rizika – například 

doložením dodavatelského řetězce.

Doložení úplného dodavatelského řetězce



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Doložení úplného dodavatelského řetězce

Pro doložení dodavatelského řetězce lze použít jakékoliv oficiální 
dokumenty, ze kterých je zřejmé:

• specifikace zboží (druh zboží, množství zboží a druh dřeviny)
• dosavadní i nový vlastník zboží
• termín uskutečnění obchodu

Lze použít například:
• faktury
• nákladní listy
• dodací listy 
• osvědčení o původu dřeva, pokud poskytuje informace k doložení 

úplného dodavatelského řetězce



www.uhul.cz I Informace o lesích

Kde najdete vzorový SNaP ?

Webové stránky ÚHÚL
• System_nalezite_pece_pro_dovozce_ze_zemi_mimo_EU.doc 

(live.com)

• Manual_jak_pouzivat_navrhy_systemu_nalezite_pece.pdf 
(uhul.cz)

• Jakákoliv pobočka ÚHÚL

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhul.cz%2Fwp-content%2Fuploads%2FSystem_nalezite_pece_pro_dovozce_ze_zemi_mimo_EU.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhul.cz%2Fwp-content%2Fuploads%2FSystem_nalezite_pece_pro_dovozce_ze_zemi_mimo_EU.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.uhul.cz%2Fwp-content%2Fuploads%2FSystem_nalezite_pece_pro_dovozce_ze_zemi_mimo_EU.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://www.uhul.cz/wp-content/uploads/Manual_jak_pouzivat_navrhy_systemu_nalezite_pece.pdf
https://www.uhul.cz/wp-content/uploads/Manual_jak_pouzivat_navrhy_systemu_nalezite_pece.pdf


www.uhul.cz I Informace o lesích

Součástí činnosti ÚHÚL je technická odborná 
pomoc a poradenství hospodářským subjektům, 

aby plnily požadavky EUTR.

Jsme tu pro Vás. S námi to zvládnete ☺.

Děkuji za pozornost

Závěrečné poučení

Ing. Roman Šimek
ÚHÚL,  Pobočka Olomouc
Email: simek.roman@uhul.cz


	Snímek 1:  Kontroly versus poradenství   při uplatňování Nařízení (EU) č. 995/2010,  kterým se stanoví povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky  pověřenou osobou Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů  Brandýs nad Labem
	Snímek 2
	Snímek 3: Co obvykle věděla kontrolovaná osoba o EUTR před kontrolou ?
	Snímek 4
	Snímek 5: Proč z Ukrajiny ?
	Snímek 6: Proč z Ukrajiny ?
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11:  
	Snímek 12: Doložení úplného dodavatelského řetězce
	Snímek 13: Kde najdete vzorový SNaP ?
	Snímek 14

